
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 459 del 19/09/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 459 ADW del 19/09/2023 
 

Oggetto:  Adesione alla convenzione “Tecnologie Server 4” stipulata dalla Consip S.p.A. 
per la fornitura di Server nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1 - Fondo per la realizzazione di 
un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione, progetti MEET 
- Monitoring Earth’s Evolution and Tectonics, codice IR0000025, CUP 
D53C22001400005, GeoSciences IR - GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca 
per la Rete Italiana dei Servizi Geologici, codice IR0000037, CUP 
I53C22000800006, ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System, codice IR0000032, CUP B53C22002150006, 
ECCSELLENT - Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve 
user access, services and ENsure long-Term sustainability, codice IR0000020, 
CUP F53C22000560006, "Rete di monitoraggio sismico della Regione Veneto" 
CUP F95F21002200002. C.I.G. derivato lotto 3: 9814840630 CUP 
B53C22002150006, CUP F53C22000560006 e CUP F95F21002200002, C.I.G. 
derivato lotto 5: 981487316D CUP B53C22002150006, CUP F53C22000560006 
e CUP D53C22001400005 e C.I.G. derivato lotto 6: 9814902959 CUP 
I53C22000800006 e CUP D53C22001400005. CUI F00055590327202300046, 
CPV 48822000-6. Ordini n. 7239507, 7239455, 7258412, 7240217, 7240155, 
7240262, 7239548, 7239590, inviati mezzo MEPA nell’ambito dell’adesione 
alla convenzione “Tecnologie Server 4” stipulata dalla Consip S.p.A. alla 
Italware S.r.l. per i Lotti 3, 5 e 6: conferimento a Alessandro Busato, Andrea 
Raimondi, Enrico Magrin e Pier Luigi Bragato dell’incarico di verifica di 
conformità.  

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 322 ADW del 17/05/2023 avente ad oggetto 

“Adesione alla convenzione “Tecnologie Server 4” stipulata dalla Consip S.p.A. per la fornitura 
di Server nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1 - 
Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione, 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 459 del 19/09/2023 

progetti MEET - Monitoring Earth’s Evolution and Tectonics, codice IR0000025, CUP 
D53C22001400005, GeoSciences IR - GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca per la Rete 
Italiana dei Servizi Geologici, codice IR0000037, CUP I53C22000800006, ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System, codice IR0000032, CUP 
B53C22002150006, ECCSELLENT - Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to 
improve user access, services and ENsure long-Term sustainability, codice IR0000020, CUP 
F53C22000560006, "Rete di monitoraggio sismico della Regione Veneto" CUP 
F95F21002200002. C.I.G. derivato lotto 3: 9814840630 CUP B53C22002150006, CUP 
F53C22000560006 e CUP F95F21002200002, C.I.G. derivato lotto 5: 981487316D CUP 
B53C22002150006, CUP F53C22000560006 e CUP D53C22001400005 e C.I.G. derivato lotto 
6: 9814902959 CUP I53C22000800006 e CUP D53C22001400005. CUI 
F00055590327202300046, CPV 48822000-6”; 

visti  gli ordini richiamati in oggetto; 

visto inoltre l’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il DM 49/2018; 

valutato pertanto che, essendo il contratto di cui trattasi di valore superiore alla soglia comunitaria, 
esso è soggetto a verifica di conformità, al fine di accertarne la regolare esecuzione e allo 
scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi 
corrispondano tra loro e con le risultanze di fatto; 

considerati inoltre gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH – Do 
no significant harm) definiti dall’art. 17 del succitato Regolamento (UE) 18 giugno 2020 n. 
2020/852, nonché gli “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” stabiliti dalla Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01; 

vista la necessità di verificare la corrispondenza tra le forniture e la dichiarazione prestata da 
Italware S.r.l., relativa ai “requisiti generali delle apparecchiature - DNSH, in merito alla gara a 
procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., suddivisa in otto lotti, per l'appalto di 
fornitura in acquisto di Tecnologie Server e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni- 4° edizione - ID Sigef2383” relativamente ai Lotti 3, 5 e 6; 

che  ai sensi del comma 6 dell’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per effettuare le attività di 
verifica le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla 
tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 
professionalità; 

che le forniture verranno consegnate presso le sedi di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (Ts) n. 
42/C, per le quali è necessario nominare due distinti verificatori per ragioni tecniche e 
organizzative, presso la sede di Udine Via Treviso n. 55 e presso la sede di Via della Libertà n. 
12 Venezia; 

che  per la collocazione geografica delle tre sedi è necessario che sia nominato almeno un 
verificatore per ciascuna sede; 

ritenuto  di affidare l’incarico di verifica di conformità di cui trattasi a: 
- Paolo Diviacco relativamente alle forniture di cui agli ordini n. 7239507 (relativo al Lotto 

3, CUP F53C22000560006 Progetto ECCSELLENT), 7240217 (relativo al Lotto 5, CUP 
B53C22002150006 Progetto ITINERIS) e n. 7240262 (relativo al Lotto 5, CUP 
F53C22000560006 Progetto ECCSELLENT), da consegnarsi presso la sede dell’OGS di 
Borgo Grotta Gigante – Sgonico (Ts) n. 42/C;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 459 del 19/09/2023 

- Andrea Raimondi relativamente alla fornitura di cui all’ordine n. 7240155 (relativo al 
Lotto 5, CUP B53C22002150006 Progetto ITINERIS), da consegnarsi presso la sede 
dell’OGS di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (Ts) n. 42/C; 

- Enrico Magrin relativamente alle forniture di cui agli ordini n. 7239455 (relativo al Lotto 
3, CUP B53C22002150006 Progetto ITINERIS), n. 7239548 (relativo al Lotto 6, CUP 
I53C22000800006 Progetto Geosciences IR) e 7239590 (relativo al Lotto 6, CUP 
D53C22001400005 Progetto MEET), da consegnarsi presso la sede dell’OGS di Udine Via 
Treviso n. 55; 

- Pier Luigi Bragato relativamente alla fornitura di cui all’ordine n. 7258412 (relativo al 
Lotto 3, CUP F95F21002200002 Progetto “Rete monitoraggio del Veneto”), da 
consegnarsi presso la sede dell’OGS di Via della Libertà n. 12 Venezia; 

i quali hanno rilasciato, con le note conservate agli atti la dichiarazione di insussistenza dei 
motivi, stabiliti nel comma 7 del citato articolo 102, che impediscono il conferimento 
dell’incarico; 

visto  l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

dato  atto che non sono previsti compensi per lo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di conferire a Alessandro Busato, Andrea Raimondi, Enrico Magrin e Pier Luigi Bragato 

l’incarico di verifica di conformità in relazione agli Ordini n. 7239507, 7239455, 7258412, 
7240217, 7240155, 7240262, 7239548, 7239590, inviati mezzo MEPA nell’ambito 
dell’adesione alla convenzione “Tecnologie Server 4” stipulata dalla Consip S.p.A. alla 
Italware S.r.l. per i Lotti 3, 5 e 6, rispettivamente per le forniture di cui agli ordini n. 
7239507 (relativo al Lotto 3, CUP F53C22000560006 Progetto ECCSELLENT), 7240217 
(relativo al Lotto 5, CUP B53C22002150006 Progetto ITINERIS) e n. 7240262 (relativo al 
Lotto 5, CUP F53C22000560006 Progetto ECCSELLENT), da consegnarsi presso la sede 
dell’OGS di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (Ts) n. 42/C, la fornitura di cui all’ordine n. 
7240155 (relativo al Lotto 5, CUP B53C22002150006 Progetto ITINERIS), da consegnarsi 
presso la sede dell’OGS di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (Ts) n. 42/C, le forniture di cui 
agli ordini n. 7239455 (relativo al Lotto 3, CUP B53C22002150006 Progetto ITINERIS), n. 
7239548 (relativo al Lotto 6, CUP I53C22000800006 Progetto Geosciences IR) e 7239590 
(relativo al Lotto 6, CUP D53C22001400005 Progetto MEET), da consegnarsi presso la sede 
dell’OGS di Udine Via Treviso n. 55 e la fornitura di cui all’ordine n. 7258412 (relativo al 
Lotto 3, CUP F95F21002200002 Progetto “Rete monitoraggio del Veneto”), da consegnarsi 
presso la sede dell’OGS di Via della Libertà n. 12 Venezia; 

2. il conferimento degli incarichi non comporta alcuna spesa per l’OGS; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente atto sarà 
pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 459 del 19/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 459 del 19/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/09/2023 13:02:29
IMPRONTA: 63F02F3A7D747A71ED3D1C131FEEE7DA5D65B2AA53B2C9FCA389DEA02CD86A55
          5D65B2AA53B2C9FCA389DEA02CD86A55358D88354FB255A2D3FC2DFE55282C24
          358D88354FB255A2D3FC2DFE55282C2473875D9AC0F7DFD6DE1B6BDF5CEA9A58
          73875D9AC0F7DFD6DE1B6BDF5CEA9A58458FE015A896A2A2BA2DA7C5291A0E8B


